
UCHWAŁA NR LXXIX/793/2023 
RADY MIASTA MARKI 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności, 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłaty za usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi i usługi opiekuńcze w formie 

usług sąsiedzkich, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 50 ust. 6, 6a-6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 901, 1693 i 1938) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15) ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 roku poz. 40, 572, 1463, 1688), Rada Miasta 
Marki, uchwala co następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i ponoszenia odpłatności, 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłaty za usługi opiekuńcze, specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, jak 
również trybu ich pobierania. 

§ 2. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych i usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu 
zdrowia świadczeniobiorcy, jego sytuacji rodzinnej oraz sytuacji materialnej jego rodziny, 
ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz 
posiadanych środków finansowych w budżecie gminy na ten cel. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich, zwane dalej usługami sąsiedzkimi, 
mogą być przyznane osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione, jak również osobom, które 
wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

2. Wymiar usług sąsiedzkich dla jednej osoby nie może być mniejszy niż 1 godzina 
w tygodniu i nie większy niż 6 godzin w tygodniu. 

3. Nie dopuszcza się jednoczesnego przyznawania usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych z usługami sąsiedzkimi. 

§ 4. 1. Zakres usług sąsiedzkich może obejmować pomoc w zaspokajaniu podstawowych 
potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem, w tym: 
a) pomoc w dokonywaniu zakupów podstawowych artykułów; 
b) pomoc w utrzymaniu czystości osobistej i otoczenia osoby wspieranej, w tym pranie 

odzieży i bielizny; 
c) pomoc w uiszczaniu opłat, w dotarciu do lekarzy, w kontaktach z instytucjami; 
d) towarzyszenie podczas spacerów, realizacji zainteresowań, innych aktywności. 

3. Szczegółowy zakres i wymiar świadczonych usług społecznych będzie uzgodniony 
z osobą wspieraną. 

§ 5. 1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 
i usług sąsiedzkich są odpłatne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 1



2. Ustala się koszt 1 godziny: 
1) usług opiekuńczych w wysokości 38,00 zł brutto (słownie: trzydzieści osiem złotych 

brutto), 
2) specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 38,00 zł brutto (słownie: trzydzieści 

osiem złotych brutto). 
3) usług sąsiedzkich w wysokości obowiązującej w dacie świadczenia usługi minimalnej 

stawki godzinowej brutto, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r., poz. 2207 oraz z 2023 r. 
poz. 1667). 
§ 6. 1. Wysokość odpłatności za usług opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze 

i usługi sąsiedzkie uzależniona jest od sytuacji rodzinnej oraz dochodu osoby lub rodziny 
ubiegającej się o świadczenie. 

2. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie przysługują 
nieodpłatnie osobom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% 
kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej. 

3. Osoby, których dochód przekracza kwoty określone w ust. 2, ponoszą wydatki za 
usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie na warunkach 
określonych w poniższej tabeli: 

% wskaźnik odpłatności za 1 godzinę świadczonych usług 
opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i usług 

sąsiedzkich 

wysokość dochodu w % 
w odniesieniu do 

odpowiedniego kryterium 
dochodowego wynikającego 
z art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 

12 marca 2004 roku 
o pomocy społecznej 

dla osoby samotnie 
gospodarującej dla osoby w rodzinie 

do 200% 0% 0% 
powyżej 200% do 250% 10% 20% 
powyżej 250% do 300% 20% 30% 
powyżej 300% do 350% 30% 40% 
powyżej 350% do 400% 50% 60% 
powyżej 400% do 450% 70% 80% 
powyżej 450% 100% 100% 

4. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze 
dokonywane będzie w oparciu o "kartę czasu pracy" prowadzoną przez opiekunów, 
wykonawców usług, potwierdzoną pisemnie przez odbiorcę usług. 

5. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich nastąpi poprzez złożenie przez osobę 
świadczącą usługi sąsiedzkie prowadzonej "karty czasu pracy" potwierdzonej pisemnie 
przez odbiorcę usług, w terminie do 10. dnia miesiąca następującego po miesiącu 
świadczenia usług. 

6. Wyliczona miesięczna opłata podlega zaokrągleniu do pełnych groszy przy czym 
końcówki poniżej 0,5 grosza pomija się, a końcówki od 0,5 grosza zaokrągla się w górę do 
1 grosza. 

7. Opłaty za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie 
należy wnosić na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy Społecznej w Markach, co miesiąc 
z dołu, a więc do dnia 15. każdego miesiąca następującego po miesiącu za który opłata jest 
wnoszona. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 2



§ 7. 1. Niezależnie od dochodu zwalnia się z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone w wymiarze 30 godzin miesięcznie: 
1) osoby samotnie gospodarujące, które ukończyły 90. rok życia; 
2) osoby w rodzinie, które ukończyły 90. rok życia, a rodzina, a także wspólnie 

niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 
2. Postanowienie ust. 1 stosuje się odpowiednio do osób korzystających z usług 

sąsiedzkich. 
§ 8. 1. Osoba korzystająca z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 

lub usług sąsiedzkich na swój wniosek lub wniosek pracownika socjalnego może zostać 
częściowo lub całkowicie zwolniona z odpłatności z tytułu świadczonych usług ze względu 
na:  
1) posiadanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności znacznym lub umiarkowanym lub 

traktowane na równi do wyżej wymienionych zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2023 r., poz. 100, 173, 240, 852, 1234, 1429); 

2) występowania w rodzinie więcej niż jednej osoby, która posiada orzeczenie, o którym 
mowa w pkt 1; 

3) konieczność ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, placówce opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku wsparcia lub innej placówce – 
w takiej wysokości, że dochód tej osoby lub dochód na osobę w rodzinie, po odliczeniu 
tych wydatków nie będzie przekraczał 200% kryterium dochodowego, o którym mowa 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

4) poniesienie istotnych strat materialnych powstałych w wyniku zdarzenia losowego lub 
klęski żywiołowej; 

5) konieczność ponoszenia stałych wydatków związanych z rehabilitacją, zakupem leków 
oraz artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych - w takiej wysokości, że dochód tej 
osoby lub dochód na osobę w rodzinie, po odliczeniu tych wydatków nie będzie 
przekraczał 200% kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

6) występowania w rodzinie więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług 
opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych; 

7) korzystaniem z co najmniej dwóch rodzajów usług. 
2. Miesięczne koszty wymienione w ust. 1 pkt 5 ustala się na podstawie dokumentów 

przedstawionych za okres ostatnich 3 m-cy przed złożeniem wniosku o przyznanie usług 
opiekuńczych lub przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Marki. 
§ 10. Traci moc uchwała Nr LXIII/664/2023 Rady Miasta Marki z dnia 25 stycznia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia odpłatności, częściowego 
lub całkowitego zwolnienia z opłaty za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Maz. poz. 1426). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 3



§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego, z mocą obowiązującą od dnia 01.01.2024 r. 

 
   

Przewodnicząca Rady 
Miasta Marki 

 
 

Agnieszka Lużyńska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 4



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej osobie 
samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 
osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych. Ustawa określa również, iż usługi opiekuńcze lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga 
pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, 
zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Przepis art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej, upoważnia radę gminy do określenia w drodze uchwały, 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

Uchwała reguluje również warunki przyznawania i ponoszenia odpłatności, jak również 
trybu pobierania opłat za sąsiedzkie usługi opiekuńcze. Zgodnie 
z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy o pomocy społecznej opiekuńcze usługi sąsiedzkie to 
zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym, wprowadzone do ustawy o pomocy 
społecznej nowelizacją z dnia 28 lipca 2023 r. 

W celu ujednolicenia zasad przyznawania i ponoszenia odpłatności za usługi społeczne 
w 2024 roku Rada Miasta Marki uznała za zasadne, aby uchwała weszła w życie po jej 
ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego, ale z mocą 
obowiązującą od dnia 01.01.2024 r. 

Biorąc pod uwagę powyższe przyjęcie niniejszej uchwały staje się w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LXXIX/793/2023 
Data dokumentu 2023-12-28 
Organ wydający Rada Miasta Marki 
Przedmiot regulacji w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ponoszenia 

odpłatności, częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłaty za 
usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi i usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich, jak również trybu ich pobierania 

Identyfikator dokumentu EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1927055460 
Numer seryjny 5AF758FC89644EFA 
Osoba podpisująca Agnieszka  Lużyńska 
Instytucja Gmina Miasto Marki 
Miejscowość Marki 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 29.12.2023 12:11:55 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5250001090 CUZ Sigillum - QCA1 Polska Wytwórnia 

Papierów Wartościowych S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EEE53C6E-C171-499A-A143-DC53A9AF1BE5. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 3

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1 Litera a
	Paragraf 4 Ustęp 1 Litera b
	Paragraf 4 Ustęp 1 Litera c
	Paragraf 4 Ustęp 1 Litera d
	Paragraf 4 Ustęp 3

	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 2
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 2 Punkt 3


	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 2
	Paragraf 6 Ustęp 3
	Paragraf 6 Ustęp 4
	Paragraf 6 Ustęp 5
	Paragraf 6 Ustęp 6
	Paragraf 6 Ustęp 7

	Paragraf 7
	Paragraf 7 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 7 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 7 Ustęp 2

	Paragraf 8
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 4
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 5
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 6
	Paragraf 8 Ustęp 1 Punkt 7
	Paragraf 8 Ustęp 2

	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11

	Uzasadnienie

		2023-12-29T11:11:55+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




